
 
ODBOR PAMÁTKOVÉ PÉČE 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:     
ZE DNE: 4.10.2022    
NAŠE ZN.: 

NAŠE Č.j.: 

MMHK/181610/2022/PP/MEJ 
MMHK/213508/2022 PP/MEJ 

 Římskokatolická farnost - děkanství 
Chlumec nad Cidlinou, IČO 64806383 
Čelakovského č.p. 40 
503 51  Chlumec nad Cidlinou I 

 

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

Radek Mejstřík 
495 707 698 
radek.mejstrik@mmhk.cz 

  

     
DATUM: 18.11.2022    
 

 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O  

Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
správní orgán státní památkové péče podle ustanovení § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní památkové péči“) a ve znění 
ustanovení § 17 Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, obdržel dne 
4.10.2022 žádost žadatele, kterým je  

Římskokatolická farnost - děkanství Chlumec nad Cidlinou, IČO 64806383, Čelakovského č.p. 
40, 503 51  Chlumec nad Cidlinou I,  

o vydání závazného stanoviska § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Obnova fasády lodi a presbytáře kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou včetně 
souvisejících prací - nemovitá kulturní památka kostel sv. Voršily, rejstříkové číslo 35064 / 6-
628 na pozemku st. p. 173 v katastrálním území Chlumec nad Cidlinou. 

Kostel sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou včetně pozemku st. p. 173 v katastrálním území Chlumec 
nad Cidlinou je nemovitá kulturní památka chráněná státem ve smyslu zákona o státní památkové 
péči, která je evidována v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 
35064/6-628. Dále se předmětný kostel nachází na území ochranného pásma zámku Karlova koruna 
a souboru dalších nemovitých kulturních památek, což je památkové ochranné pásmo chráněná 
státem ve smyslu zákona o státní památkové péči, které bylo prohlášeno Okresním úřadem v Hradci 
Králové v souladu se zákonem FS č. 50/1976 Sb., §33, o územním plánování ze dne 7.3.1996 s 
platností od dne 7.3.1996.  
 

obec   Chlumec nad Cidlinou 
část obce   Chlumec nad Cidlinou I 
katastrální území  Chlumec nad Cidlinou 
parcelní číslo   st. p. 173 v katastrálním území Chlumec nad Cidlinou 
ulice, náměstí, apod. Klicperovo nám. 
název nemovitosti  kostel sv. Voršily 
číslo popisné   Chlumec nad Cidlinou I 

 ÚSKP    35064 / 6-628 

Po písemném vyjádření (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 
75032333, Valdštejnské náměstí č.p. 162/3, Praha 1-Malá Strana, 118 00  Praha 011) č.j. NPU-
362/83507/2022 ze dne 31.10.2022, které bylo doručeno dne 31.10.2022 pod č.j. 
MMHK/200682/2022, vydává Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče (dále jen 
"správní orgán"), v souladu se zněním § 149 zákona 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen "správní řád"), a § 44a zákona o státní památkové péči, podle ustanovení § 14 
odst. 3 zákona o státní památkové péči toto 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 2 

 
Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O  

Práce: Obnova fasády lodi a presbytáře kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou včetně 
souvisejících prací - nemovitá kulturní památka kostel sv. Voršily, rejstříkové číslo 35064 / 6-
628 na pozemku st. p. 173 v katastrálním území Chlumec nad Cidlinou, spočívá podle 
předložené žádosti, informací získaných od investora a dle předložené projektové dokumentace 
nazvané „Kostel sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou, obnova fasády lodi a presbytáře“ zpracované ve 
stupni DSP + DPS (autor: Ing. Petr Rohlíček, Ing. Jan Černý, INRECO, s.r.o., společnost pro 
rekonstrukce památek, Škroupova 441/9, 500 02 Hradec Králové, z 5/2022) v následujícím: 
 
Projektová dokumentace navazuje na předchozí etapu obnovy, která řešila návrh opravy krovu a 
střechy věže kostela a opravu fasády věže a západního průčelí kostela. Součástí navržených úprav je 
obnova fasád spočívající ve výměně dožilých konstrukcí a prvků jako jsou novodobé omítky, 
klempířské prvky, ve výměně konstrukcí silně poškozených, předpokládá se výměna krovu a stropu 
pod půdou u SV přístavku a v opravě, repasi nebo konzervaci ostatních konstrukcí a prvků jako jsou 
výplně otvorů, výrobky z kamene a zámečnické výrobky. Sokl je nevhodně zakryt neprodyšnou 
cementovou omítkou, která je silně poškozená – ta bude odstraněna a rehabilitováno bude původní 
řešení z přírodních pískovcových bloků opatřených tenkovrstvou omítkou. Nahrazeny budou některé 
ozdobné prvky na štítu jižní předsíně. Pískovcové čtyřboké prvky (čučky) umístěné po stranách štítu 
budou nahrazeny za nové, tvarově rekonstruované podle historické fotografie z roku 1929. Kříž na 
vrcholu štítu je novodobý bez historické a řemeslné hodnoty a bude nahrazen novým výrobkem 
provedeným podle historické předlohy stávajícího vrcholového kříže umístěného na sanktusníku. 
Architektonické členění východního barokního štítu lodi nad presbytářem, které je kvůli značné 
degradaci omítek částečně zničené nebo zastřené, bude obnoveno na základě rekonstrukce podle 
historické fotografie z roku 1929. Nově navržená barevnost fasády nahrazuje stávající 
monochromatické řešení z 60. nebo 70. let 20. století dvoubarevným pojednáním fasád v odstínu 
lomené bílé na hlavních plochách a páleného okru (cihlově červené) na architektonických článcích – 
šambránách oken, portálech dveří a pískovcovém i falešném kvádrování a krytí opěrných pilířů. 
Dvoubarevné řešení doplňuje sokl s nátěrem v odstínu holubičí šeď. Jedná se o rekonstrukci raně 
barokního řešení, proto jsou části průčelí z pozdějšího období (východní barokní štít, přístavky) 
navrženy jako monochromatické v odstínu lomené bílé bez zvýrazněných architektonických prvků 
páleným okrem. Výjimkou jsou ostění oken a dveří jižní oratoře v JV přístavku, kde jako na jediném 
místě u přístavků bylo použití páleného okru na šambránách a portálu průzkumem doložen.  
Dále je součástí projektové dokumentace návrh na restaurování barokních vchodových dveří do jižní 
předsíně, restaurování historických kovových prvků na fasádách (kříž na štítu jižní předsíně, plechový 
reliéf na vrcholu východního štítu), restaurování vitráží v chrámových oknech, restaurování 
kamenných prvků na fasádě, restaurování sochy Panny Marie s Ježíškem na východním průčelí, 
restaurování štukového polychromovaného reliéfu nad severním vchodem do kostela.  
 
K restaurování vitráží v chrámových oknech a  restaurování štukového polychromovaného reliéfu nad 
severním vchodem do kostela sv. Voršily bylo vydáno závazné stanovisko čj. MMHK/006529/2017 
PP/MEJ, ze dne 11. 1. 2017. K restaurování sochy Panny Marie s Ježíškem na východním průčelí 
bylo vydáno závazné stanovisko čj. MMHK/185906/2018 PP/MEJ, ze dne 15. 10. 2018. 
 
Patriarchální kříž na jižní předsíni kostela sv. Voršily (autor: Petr Hartmann,  z 15. 5. 2022) 
Kříž je svařený s ocelových trubek, nemá historickou, řemeslnou ani výtvarnou hodnotu. Je navrženo 
vykovat volnou kopii kříže inspirované dle stávající kříže z věže sanktusníku. 
 
Restaurování kamenných prvků (sokl, portály včetně erbu a kamenných stupňů, ostění oken, 
ozdobné prvky ze štítu předsíně a střechy presbytáře aj.), (autor: BcA. Zdeněk Šmahel, Chrudim, 
05/2022) 
Je doporučeno citlivě odkrýt a konservovat fragmenty původního řešení omítek s rytou kresbou 
nárožních kvádrů, říms i okenních šambrán. Tloušťka omítek by měla být minimální. Povrch omítek 
by měl kopírovat nerovné zdivo a navazovat na dochované (odkryté) fragmenty původních omítek. 
Nové omítky se budou strukturou a obsahem (vápenné) co nejvíce podobat dochovaným fragmentům 
historických omítek. Tedy kombinace červených ploch nárožních iluzivních kvádrů, šambrán a 
krémové bílé v ploše. Budou tedy odstraněny mladší vrstvy. v případě absence omítek budou místa 
citlivě doplněna a plocha bude navazovat na původní omítky. Nevhodné cementové omítky z 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 3 

 
posledních oprav budou odstraněny. Kamenný sokl bude očištěn od cementových omítek, které 
vykazují přirozenou degradaci materiálu a množství trhlin. Kámen pod cementovou vrstvou 
„nedýchá“. Pískovec bude restaurován. Sondážní průzkum odhalil v plochách i cihlové vyzdívky, proto 
bude nutné jejich omítnutí maltou s přídavkem trasových a hydraulických pojiv (nikoli pouze šedého 
cementu jako doposud). Čištění kamene: Nejvíce zkorodovaná místa budou před čištěním zpevněna, 
aby se minimalizovaly ztráty původního materiálu. Mechanické odstranění nevhodných a vyžilých 
vysprávek. Odstraňování bude prováděno kombinací. Citlivé omytí regulovaným proudem vody (wap, 
horká pára). Chemickou cestou – aplikací čistících past, deaktivace a šetrné odstranění 
mikrobiologického napadení a depozitů. Konsolidace: Zpevňovací roztok na bázi organo-křemičitanů 
aplikován celoplošně, na místech zasažených výraznou korozí kamene, opakovaně ve vyšší intenzitě 
(Remmers KSE 100, 300). Plastická retuš a tvarové rekonstrukce, spárování: Provedeno pouze 
lokální doplnění defektů hloubkově probarvenou tvárnou směsí na minerální bázi. Hydrofobizace 
pískovcových prvků: Bude proveden fasádní nátěr na pískovcových prvcích na základě odsouhlasené 
barevnosti. Doporučuji na pískovcové prvky jako mezivrstvu vápenný nátěr. 
 
Restaurování plechové siluety sv. Václava (autor: Petr Hartmann,  z 15. 5. 2022) 
Koncepce restaurátorského zásahu: Obnovit původní barevnost, novou povrchovou úpravou ochránit 
památku od vnějších vlivů a vrátit ji původní estetickou hodnotu. Restaurátorský návrh: 
1. Dokumentace: Fotograficky zdokumentovat stav památky před zahájením prací.  
2. Demontáž: Demontovat památku.  
3. Doplňující průzkum: Odebrat vzorky barevných vrstev a provést stratigrafický rozbor. 
4. Restaurování: Mechanicky za pomocí chemických prostředků postupně odstraňovat jednotlivé 
druhotné, degradované barevné vrstvy. Nejstarší barevnou vrstvu, pokud nebude podkorodována, 
ponechat na povrchu památky. Mechanicky odstranit nesoudržné korozní produkty. Povrchová 
úprava - Povrch opakovaně pasivovat 30 % roztokem taninu a pracovat jemnými kartáčky. Druh a 
odstín povrchové úpravy bude určen až po vyhodnocení průzkumu barevných vrstev a konzultaci s 
pověřeným pracovníkem příslušného NPÚ. Postup prací bude průběžně konzultován s pověřeným 
odborným pracovníkem příslušného územního pracoviště Národního památkového ústavu. 
5. Montáž bude provedena původní technikou. 
6. Kolaudace provedených prací a převzetí díla proběhne po dokončení prací v předem domluveném 
termínu za účasti všech zainteresovaných stran. 
7. Vypracování rest. zprávy. O restaurování bude podle §10 odstavce 4 prováděcí vyhlášky č. 66/88 k 
zákonu o státní památkové péči č. 20/1987Sb. vypracována restaurátorská zpráva s 
fotodokumentací. 
 
Restaurování vstupních dveří (autor: R. Šulc a Petr Hartmann,  z 13. 5. 2022)  
1. Fotodokumentace: Doplňující dokumentace stavu dochovaných prvků před rozebráním, odvozem 
nebo zahájením prací. 
2. Demontáž: Odborné vyjmutí jednotlivých částí určených k repasi nebo restaurování. Jednotlivé 
části nezaměnitelně označit. Dožilé zbytky, které nebudou deponovány ani restaurovány budou 
odborně zlikvidovány. Dveřní otvory bude nutné osadit dočasným /náhradním/ zabezpečením z 
plošného materiálu. Např. deskami z dřevotřísky. O pevném nebo funkčním zabezpečení musí 
rozhodnout investor. 
3. Převoz: Po základním očištění převézt jednotlivé díly určené k restaurování na místo plnění 
zakázky. 
4. Doplňující průzkum: Po převozu do restaurátorského ateliéru bude proveden doplňující vizuální 
průzkum, při kterém bude zkontrolováno množství a rozsah poškození jednotlivých truhlářských 
prvků. Při prohlídce lze ověřit, zda se jednotlivá poškození výrazně neliší od poznatků získaných při 
průzkumu a zda jejich oprava tedy nebude vyžadovat jiná řešení než dosud navrhovaná. Na 
kontrolním dnu /za účasti všech zainteresovaných stran/ budou prezentovány výsledky doplňujícího 
průzkumu. Na základě schválených výsledků a po dohodě s odbornými pověřenými pracovníky NPÚ 
patřičného územního pracoviště bude upřesněn rozsah restaurátorských prací, zejména rozsah 
výměn nutných k plné funkčnosti repasovaných truhlářských prvků a barevnost a nátěrový systém 
nové povrchové úpravy. 
5. Restaurování: Jednotlivé díly a částí budou postupně restaurovány. 

Navrhovaný postup – dřevo: Sejmout stávající zničenou povrchovou úpravu pomocí 
chemických a mechanických prostředků. Zpevnit narušenou ponechanou dřevní hmotu na 
vnější straně vhodnou pryskyřicí. Slepit, zpevnit a doplnit konstrukci. Vzhledem ke klimatickým 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 4 

 
podmínkám navrhuji použití polyuretanových expanzních lepidel s vysokou odolností proti 
vlhkosti /např. od firmy Soudal nebo Kleiberit/. Nahradit zničené a dožilé konstrukční části 
nově vyrobenými díly v dohodnutém a schváleném rozsahu (bod 4). Nový materiál shodný s 
originálem, bude ručně opracován tak, aby byly minimalizovány výrazové změny a v 
maximální míře byl respektován dochovaný originál a jeho technická a výtvarná struktura. 
Podlepit uvolněné části. Vytmelit drobná mechanická poškození tmely vhodné barvy (např. od 
firmy Clou) a lehce přebrousit. Ošetřit restaurované předměty proti dřevokaznému hmyzu, 
plísním a houbám vhodným prostředkem (Lignofix Top, Xyladecor-Xylamon apod.). Provést na 
opravených dveřích novou povrchovou úpravu jednotlivých částí, navrženou a schválenou 
technologií podle průzkumů, případně podle předložených vzorků. Vyčistit dochované kovové 
části od koroze a stabilizovat jejich povrch taninem. Následně provést novou povrchovou 
úpravu nátěrem vhodnou barvou u vnějších i vnitřních prvků. Mosazné části budou pouze 
chemicky vyčištěny. U cínovaných prvků bude obnoveno cínování. 
Restaurování – kovy: Mechanicky za pomocí chemických prostředků odstranit degradované 
zbytky druhotných povrchových úprav, korozních produktů a nečistot ze všech železných 
prvků. Provést revizi mechaniky zámku a zástrčí. Opravit poškozené a opotřebované části. K 
zámkům budou doplněny dle potřeby klíče. Háky pantů budou ošetřeny na místě. Povrchová 
úprava - povrch železných částí bude po restaurování odmaštěn technickým benzinem a 
pasivován 30 % roztokem taninu. Základní nátěr bude proveden 2 x základní zink-fosfátovou 
barvou. Vrchní nátěr bude proveden 2 x vrchním alkyd – uretanovým emailem v odstínu, který 
bude vyhodnocen stratigrafickým rozborem jako nejstarší. Postup prací bude průběžně 
konzultován s pověřeným odborným pracovníkem příslušného územního pracoviště 
Národního památkového ústavu. Montáž kování bude provedena původní technikou za 
pomocí vrutů a kovaných hřebů. 

6. Montáž: Jednotlivá zrestaurovaná křídla dveří s namontovaným kováním budou osazena zpět na 
svá místa. Montáž proběhne na místě samém. Na závěr budou provedeny finální retuše. 
7. Kolaudace: Převzetí díla proběhne po dokončení prací v předem domluveném termínu za účasti 
všech zainteresovaných stran. 
8. Vypracování rest. zprávy: O restaurování bude podle §10 odstavce 4 prováděcí vyhlášky č. 66/88 k 
zákonu o státní památkové péči č. 20/1987 Sb. vypracována restaurátorská zpráva s 
fotodokumentací. Zpráva bude vypracována v jednom originále a dvou kopiích, pokud nebude 
dohodnuto jinak. 
Návrh použitých materiálů: Odstranění staré povrchové úpravy: Líh, ocelová vata č. 0 až 3, Čpavková 
voda, Toluen, Odstraňovač starých nátěrů. Lepidla a tmely: PU lepidlo na dřevo Soudal 66A – 
vodostálé, akrylátové tmely na dřevo Soudal. Povrchová úprava dřevo: (dvě varianty) Ochranný 
prostředek – Xyladecor - Xylamon - A/ Základní i vrchní barva – HET Soldecol UNICOAT SM – odstín 
RAL podle vzorku,  B/Základní barva – HET Soldecol UNICOAT SM – odstín RAL + tmavě hnědá 
lazura Xyladecor – Oversol (polomat). Povrchová úprava kovy: Stabilizace – tanin, Základní nátěr – 
zink – fosfátová barva,  Vrchní nátěr – vrchním alkyd – uretanový email v požadovaném odstínu, 
Cínování – podle nalezených situací, Ostatní materiály: Smrkové dřevo masiv, skelný papír, technický 
líh, ředidlo do syntetických nátěrových hmot apod. 
 

 
 

Podle § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči správní orgán věc posoudil takto: 
 
 
 

A. 
Obnova fasády lodi a presbytáře kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou včetně souvisejících prací 
- nemovitá kulturní památka kostel sv. Voršily, rejstříkové číslo 35064 / 6-628 na pozemku st. p. 173 v 
katastrálním území Chlumec nad Cidlinou je přípustná při splnění za splnění následujících 
podmínek: 
 
1. Operativní restaurátorský průzkum fasádního pláště objektu, který bude proveden po postavení 

lešení a před otlučením omítek dle PD, bude dokumentován v nálezové zprávě, přičemž 1 paré 
této zprávy bude předáno správnímu orgánu nejpozději do 30 dnů po ukončení tohoto průzkumu. 
Případné změny oproti předložené projektové dokumentaci vyplývající ze závěrů operativního 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 5 

 
restaurátorského průzkumu, budou předloženy orgánu státní památkové péče v souladu s §14, 
odst. 1 zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči v platném znění, k vydání nového 
závazného stanoviska. 

2. Bude provedena aktualizace stavebně historického průzkumu (dále jen „SHP“) kostela, podle 
aktuální metodiky NPÚ (Jan Beránek, Petr Macek: Metodika stavebně historického průzkumu, 
NPÚ, edice odborné a metodické publikace, svazek 70, Praha, 2015, 
https://www.npu.cz/publikace/metodika-stavebnehistorickeho-pruzkumu.pdf). Zejména bude 
stavebně historický průzkum doplněn o výkresovou část (grafické vyhodnocení průzkumu) a 
inventarizaci hodnotných prvků, což je systematická a podrobná dokumentace veškerých 
existujících architektonických prvků, řemeslných prvků a výrobků včetně těch, které jsou součástí 
stavby (podlahy, dveře, okna, kování, mříže, schodiště, zábradlí, stropy apod.) – každý prvek 
(položka) bude zaznamenán na inventární kartě, opatřen údaji o rozměrech, o své lokalizaci ve 
stavbě, podrobným popisem (materiál, povrchová úprava), údajem o počtu kusů, s fotografií nebo 
kresebným zobrazením prvku, včetně příp. detailů profilace apod. Součástí inventární karty prvku 
bude stručná charakteristika stavu, označení původnosti, návrh na zachování či odstranění, 
doporučený způsob ošetření, případně souvztažnost k většímu celku nebo dalším prvkům. 
Inventarizace prvků bude propojena s předloženou projektovou dokumentací. Aktualizovaný 
stavebně historický průzkum kostela bude předán správnímu orgánu nejpozději při zahájení prací 
na obnově fasády kostela. 

3. Před odstraněním podhledu stropu oratoře v severovýchodním přístavku kostela bude proveden 
stratigrafický průzkum výmaleb, který bude dokumentován v nálezové zprávě, přičemž 1 paré této 
zprávy bude předáno správnímu orgánu nejpozději do 30 dnů po ukončení tohoto průzkumu. 

4. Po rozkrytí střechy a podhledu stropu oratoře v severovýchodním přístavku kostela bude 
provedeno zaměření stávajícího krovu a operativní průzkum omítek včetně stratigrafie 
v podkrovním prostoru. Nový krov bude konstrukčně proveden jako replika původního. 

5. Barevné pojednání opěráků kostela bude provedeno totožně s předchozí etapou opravy kostela 
respektive dle závazného stanoviska čj. MMHK/172603/2022 ze dne 20.9.2022. 

6. Kříž ve vrcholu jižní předsíně bude navržen na základě poznatků vyplývajících z aktualizace 
stavebně historického průzkumu provedeného dle podmínky č. 2. V případě, že SHP nezjistí bližší 
informace o podobě kříže, bude nový kříž navržen dle původního záměru, tj. analogicky dle 
stávajícího kříže z věže sanktusníku. K návrhu nového kříže bude vydáno závazné stanovisko dle 
ustanovení § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči, v platném znění, na 
základě dokumentace obsahující kótovaný výkres v měřítku 1:1 – 1:5, návrh materiálového 
řešení, povrchové úpravy a barevnosti.  

7. Kamenný sokl bude obnoven formou řemeslné opravy dle postupů navržených v projektové 
dokumentaci.  

8. V průběhu realizace obnovy budou investorem svolávány pravidelné kontrolní dny za účasti 
zástupců státní památkové péče a realizační firmy a to minimálně v těchto případech: 

8.1. Při zahájení prací na obnově kostela.  

8.2. Při zahájení prací na opravě krovu a stropu oratoře v severovýchodním přístavku kostela. 

8.3. Při zahájení pokrývačských prací. 

8.4. Po postavení lešení a před zahájením prací na fasádě.  

8.5. Po aplikaci barevných vzorků na fasádu. 

 

B. 
Restaurování kamenných prvků, plechové siluety sv. Václava a vstupních dveří do jižní předsíně 
kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou včetně souvisejících prací - nemovitá kulturní památka 
kostel sv. Voršily, rejstříkové číslo 35064 / 6-628 na pozemku st. p. 173 v katastrálním území 
Chlumec nad Cidlinou je přípustné při splnění za splnění následujících podmínek: 
 
1. Kamenné prvky pláště kostela (vstupní portály včetně erbu, ostění oken, římsy, vrcholové prvky 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 6 

 
na štítu jižní předsíně a západního štítu lodi kostela, socha sv. Voršily v nice ve štítu jižní předsíně 
kostela) budou obnoveny formou restaurování dle ustanovení §14a zákona č. 20/1987Sb., o 
státní památkové péči v platném znění. 

1.1. K samotnému restaurátorskému zásahu bude vydáno nové závazné stanovisko dle §14, odst. 
1 zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči, v platném znění, na základě zpracovaného 
restaurátorského záměru (konkrétní způsob restaurátorského zásahu včetně navrhovaných 
technologií a materiálů), který bude vycházet z provedeného restaurátorského průzkumu 
jednotlivých prvků.  

1.2. Restaurátorský průzkum bude zaměřen na zjištění salinity (u prvků situovaných ve spodních 
partiích stavby), a dále zejména na polychromie. Pro průzkum polychromií bude proveden 
sondážní průzkum a laboratorní průzkum odebraných vzorků, které všechny budou cílit na 
stratigrafickou analýzu a zjištění materiálové podstaty polychromií. Průzkum bude proveden 
na všech zásadních partiích a jeho výsledem bude zjištění historické stratigrafie, 
identifikování původní nebo mladších hodnotných povrchových ztvárnění, jejich technologické 
provedení a také poznání jejich stavu dochování. Dále bude provedena analýza krust a 
tmelů. 

2. Plechová silueta sv. Václava umístěná ve vrcholu východního štítu hlavní lodi kostela bude 
obnovena formou restaurování dle ustanovení §14a zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové 
péči v platném znění. 

2.1. K samotnému restaurátorskému zásahu bude vydáno nové závazné stanovisko dle §14, odst. 
1 zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči, v platném znění, na základě zpracovaného 
restaurátorského záměru (konkrétní způsob restaurátorského zásahu včetně navrhovaných 
technologií a materiálů), který bude vycházet z provedeného restaurátorského průzkumu.  

2.2. Restaurátorský průzkum bude zaměřen na aktualizaci poznání stavu dochování, 
identifikování původních a případných druhotných částí a úprav. Pro průzkum polychromií 
bude proveden sondážní průzkum a laboratorní průzkum odebraných vzorků, které všechny 
budou cílit na stratigrafickou analýzu a zjištění materiálové podstaty polychromií. Průzkum 
bude proveden na všech zásadních partiích a jeho výsledem bude zjištění historické 
stratigrafie, identifikování původní nebo mladších hodnotných povrchových ztvárnění, jejich 
technologické provedení a také poznání jejich stavu dochování.  

3. Vstupní dveře do jižní předsíně kostela sv. Voršily budou obnoveny formou restaurování dle 
ustanovení §14a zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči v platném znění. 

3.1. K samotnému restaurátorskému zásahu bude vydáno nové závazné stanovisko dle §14, odst. 
1 zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči, v platném znění, na základě zpracovaného 
restaurátorského záměru (konkrétní způsob restaurátorského zásahu včetně navrhovaných 
technologií a materiálů), který bude vycházet z provedeného restaurátorského průzkumu.  

3.2. Restaurátorský průzkum bude zaměřen na aktualizaci poznání stavu dochování, 
identifikování původních a případných druhotných částí a úprav. Bude proveden sondážní a 
laboratorní průzkum povrchových úprav kovových i dřevěných částí, zvláště s důrazem na 
těžko dostupná místa (hloubky dřevěných spojů, plochy pod kováním aj.), s cílem identifikace 
historické posloupnosti barevného pojednání, která bude východiskem pro rekonstrukci 
výsledného řešení povrchové úpravy. Zároveň bude proveden vstupní průzkum stavu 
konstrukce dveří.  

 
 
 

O D Ů V O D N Ě N Í  

Na základě § 149 odst. 2 správního řádu závazné stanovisko obsahuje závaznou část a odůvodnění. 
V závazné části dotčený orgán uvede řešení otázky, která je předmětem závazného stanoviska, 
ustanovení zákona, které zmocňuje k jeho vydání a další ustanovení právních předpisů, na kterých je 
obsah závazné části založen. V odůvodnění uvede důvody, o které se opírá obsah závazné části 
závazného stanoviska, podklady pro jeho vydání a úvahy, kterými se řídil při jejich hodnocení a při 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 7 

 
výkladu právních předpisů, na kterých je obsah závazné části založeno. 

Žádost 

Správní orgán jako věcně a místně příslušný prvoinstanční orgán státní památkové péče obdržel dne 
4.10.2022 písemnou žádost žadatele, kterým je  

Římskokatolická farnost - děkanství Chlumec nad Cidlinou, IČO 64806383, Čelakovského č.p. 
40, 503 51  Chlumec nad Cidlinou I,  

o vydání závazného stanoviska § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Obnova fasády lodi a presbytáře kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou včetně 
souvisejících prací - nemovitá kulturní památka kostel sv. Voršily, rejstříkové číslo 35064 / 6-
628 na pozemku st. p. 173 v katastrálním území Chlumec nad Cidlinou. 

Kostel sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou včetně pozemku st. p. 173 v katastrálním území Chlumec 
nad Cidlinou je nemovitá kulturní památka chráněná státem ve smyslu zákona o státní památkové 
péči, která je evidována v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 
35064/6-628. Dále se předmětný kostel nachází na území ochranného pásma zámku Karlova koruna 
a souboru dalších nemovitých kulturních památek, což je památkové ochranné pásmo chráněná 
státem ve smyslu zákona o státní památkové péči, které bylo prohlášeno Okresním úřadem v Hradci 
Králové v souladu se zákonem FS č. 50/1976 Sb., §33, o územním plánování ze dne 7.3.1996 s 
platností od dne 7.3.1996.  

Žádost č.j. MMHK/181610/2022 doručená dne 4.10.2022 byla bezvadná. 

V souladu s ustanovením § 38 odst. 1 zákona správního řádu bylo účastníkům řízení umožněno 
nahlédnout do spisového materiálu a uplatnit své připomínky a náměty k uvedenému předmětu řízení. 

Vymezení památkové ochrany podle zákona o státní památkové péči 

Kostel sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou včetně pozemku st. p. 173 v katastrálním území Chlumec 
nad Cidlinou je nemovitá kulturní památka chráněná státem ve smyslu zákona o státní památkové 
péči, která je evidována v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 
35064/6-628. Dále se předmětný kostel nachází na území ochranného pásma zámku Karlova koruna 
a souboru dalších nemovitých kulturních památek, což je památkové ochranné pásmo chráněná 
státem ve smyslu zákona o státní památkové péči, které bylo prohlášeno Okresním úřadem v Hradci 
Králové v souladu se zákonem FS č. 50/1976 Sb., §33, o územním plánování ze dne 7.3.1996 s 
platností od dne 7.3.1996. Proto, v souladu s § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči, zamýšlí-li 
vlastník kulturní památky provést údržbu, opravu, rekonstrukci, restaurování nebo jinou úpravu 
kulturní památky nebo jejího prostředí (dále jen "obnova"), je povinen si předem vyžádat závazné 
stanovisko obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

Proto na základě ustanovení § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči vlastník kulturní památky 
zamýšlí-li provést údržbu, opravu, rekonstrukci, restaurování nebo jinou úpravu kulturní památky nebo 
jejího prostředí (dále jen "obnova"), je povinen si předem vyžádat závazné stanovisko obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností, a jde-li o národní kulturní památku, závazné stanovisko krajského 
úřadu. 

Vymezení účastníků řízení 

Vlastnictví dotčených nemovitostí bylo v průběhu řízení ověřováno správním orgánem dálkovým 
přístupem prostřednictvím agendového informačního sytému. 

Na základě ustanovení § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči je účastníkem řízení vlastník 
kulturní památky. 

Vlastníkem kulturní památky je podle výpisu z katastru nemovitostí:  

Římskokatolická farnost - děkanství Chlumec nad Cidlinou, IČO 64806383, Čelakovského č.p. 40, 
503 51  Chlumec nad Cidlinou I, která je účastníkem řízení.  

Postup správního orgánu 

Žádost č.j. MMHK/181610/2022 doručená dne 4.10.2022 byla bezvadná. 

Vzhledem ke skutečnosti, že Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče, jsou známy 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 8 

 
všechny podstatné skutečnosti a žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzení, bylo upuštěno 
od ústního jednání spojeného s místním šetřením. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči byla doručená žádost 
postoupena dne 29.9.2022 pod č.j. MMHK/184927/2022 k vydání písemného vyjádření Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 75032333, Valdštejnské náměstí č.p. 
162/3, Praha 1-Malá Strana, 118 00  Praha 011 (dále jen „NPÚ“), které je nezbytným podkladem pro 
vydání závazného stanoviska. Žádost o písemné vyjádření č.j. MMHK/184927/2022 ze dne 29.9.2022 
byla doručena NPÚ prostřednictvím datové schránky dne 10.10.2022. 

Toto písemné vyjádření bylo vydáno dne 31.10.2022 pod č.j. NPU-362/83507/2022 a správnímu 
orgánu bylo doručeno dne 31.10.2022 pod č.j. MMHK/200682/2022 (dále jen „písemné vyjádření 
NPÚ“). Písemné vyjádření NPÚ obsahuje doporučení, při jejichž respektování by nemělo dojít k 
narušení zájmů státní památkové péče.  

Usnesením č.j. MMHK/202275/2022, ze dne 2.11.2022 rozhodl MMHK OPP v souladu s § 149 odst. 4 
zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve spojení s § 76 správního řádu a § 4 odst. 9 stavebního 
zákona, tak, že lhůta pro vydání závazného stanoviska činí 60 dnů od doručení bezvadné 
žádosti o vydání závazného stanoviska. Toto usnesení se v souladu s § 4 odst. 9 stavebního zákona 
ve spojení s § 76 odst. 3 správního řádu pouze poznamená do spisu a poznamenáním do spisu 
nabývá právní moci. Proti tomuto usnesení se podle § 76 odst. 5 správního řádu nelze odvolat. 

Žádost a dokumentace přiložená k žádosti 

Podkladem správního řízení je předložená projektová dokumentace nazvaná „Kostel sv. Voršily v 
Chlumci nad Cidlinou, obnova fasády lodi a presbytáře“ zpracovaná ve stupni DSP + DPS (autor: Ing. 
Petr Rohlíček, Ing. Jan Černý, INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek, Škroupova 
441/9, 500 02 Hradec Králové, z 5/2022). Jedná se o druhou etapu obnovy kostela, která navazuje na 
předchozí projekt nazvaný „Výměna krovu a oprava fasády věže a západního průčelí kostela sv. 
Voršily, Chlumec nad Cidlinou“ zpracované ve stupni DSP + DPS (autor: Ing. Petr Rohlíček, Ing. Jan 
Černý, INRECO, s.r.o., společnost pro rekonstrukce památek, Škroupova 441/9, 500 02 Hradec 
Králové, z 8/2017). Nyní předložená projektová dokumentace vychází z aktuálního technického stavu 
objektu a zároveň využívá poznatků zjištěných při realizaci I. etapy obnovy pláště kostela (věž + 
západní štít) viz. Stavebně historický průzkum kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou, zpracovali 
Ing. Jan Sommer, PhDr. Pavel Zahradník, Praha 03/1998; Aktualizace stavebně historického 
průzkumu „Kostel sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou – věž“ (Marek Madaj, Rtyně v Podkrkonoší, 03-
11/2020), Restaurátorský průzkum povrchových úprav na věži kostela sv. Voršily v Chlumci nad 
Cidlinou (Roman Ševčík, Praha, 03/2020), apod. 

Stávající stav a navrhované práce 

Kostel sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou byl stavěn v letech 1536-1543. Je významným dílem 
pernštejnské stavební hutě, byl postaven nákladem Jana z Pernštejna. Sakrální stavba vychází 
z gotických dispozic včetně velkých štítů na trojlodí, ale užívající již tvarosloví renesanční. Svým 
významem se řadí k nejhodnotnějším architekturám v kraji a pro město je významným urbanistickým 
prvkem a dominantou v protiváze k výše položenému zámku. 

Jedná se o podélnou trojlodní stavbu s mohutnou věží při západním štítu, s půlkruhovým presbytářem 
s bočními přístavky a mohutnými štíty trojlodí na protilehlé straně. Střecha je strmá sedlová krytá 
taškovou krytinou. Kostel je vystavěn převážně z cihel, pouze podezdění zdí a sloupů je z pískovce. 
Venkovní zdi jsou podepřeny opěrnými pilíři (10 na lodi, 4 na presbytáři). K západnímu průčelí je 
připojena věž, která byla dostavěna až v roce 1677. Střecha kostela je velmi strmá krytá bobrovkami, 
věž je ukončena cibulovou bání s lucernou. Je kryta plechem, rovněž tak sanktusník nad hlavní lodí. 
Východní štít má po obou stranách výstupky, na kterých jsou umístěny koule. Na vrcholu štítu je 
koule? a vyobrazení sv. Václava. Západní štít je zakryt vysokou věží. Po jejich stranách jsou jako 
ozdoba tři čtvrtkruhové výstupky. Loď kostela je zaklenuta křížovou klenbou s hřebínky, pětiboce 
uzavřený presbytář je zaklenutý valenou klenbou. V západní části je tříramenná kruchta. Kostel 
několikrát vyhořel, v letech 1634, 1677 a 1733, a proto byl vícekrát opravován a upravován. 

V rozmezí let 2019 – 2022 proběhla I. etapa opravy kostela sv. Voršily, která se týkala výměny krovu 
a střechy věže, opravy fasády věže a západního průčelí kostela a dalších souvisejících prací. V rámci 
této etapy byly uskutečněny dílčí průzkumy (restaurátorský průzkum fasádního pláště objektu 
zaměřený na dochované omítkové vrstvy a jejich barevné řešení - autor: ak. mal. rest. Roman Ševčík, 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 9 

 
Římská č. p. 42, 120 00 Praha 2; a aktualizace stavebně historického průzkumu – autor: Mgr. Marek 
Madaj, Zahradní 578, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší), které rozšířily současné poznání předmětné 
kulturní památky. 

Předložená projektová dokumentace navazuje na předchozí etapu obnovy kostela, přičemž plně 
využívá poznatků získaných z uskutečněné realizace. 

Písemné vyjádření NPÚ 

Písemné vyjádření NPÚ bylo vydáno dne 31.10.2022 pod č.j. NPU-362/83507/2022 a správnímu 
orgánu bylo doručeno dne 31.10.2022 pod č.j. MMHK/200682/2022. Toto písemné vyjádření je vůči 
navrhovaným pracem kladné, ve svém vyhodnocení obsahuje podmínky k restaurování kamenných 
prvků (sokl, portály včetně erbu, ostění oken, ozdobné prvky ze štítu), k restaurování plechové siluety 
sv. Václava a k restaurování vstupních dveří. 

Vyjádření žadatele k podkladům řízení 

V souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu vyzval správní orgán účastníka řízení 
usnesením čj. MMHK/202963/2022 ze dne 3.11.2022, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k jeho 
podkladům rozhodnutí do 5 dnů od doručení tohoto oznámení. Účastník řízení svého práva vyjádřit se 
k podkladům rozhodnutí ve stanoveném termínu nevyužil. 

Stanovení podmínek závazného stanoviska 

Ve výroku A. správní orgán stanovil podmínky k navrhovaným stavebním a řemeslným pracem a to 
v návaznosti na realizovanou I. etapu obnovy pláště kostela (věž + západní štít). 

Podmínka č. 1 ukládá žadateli předložit správnímu orgánu nálezovou zprávu z operativního 
restaurátorského průzkumu fasádního pláště objektu. Provedení operativního restaurátorského 
průzkumu po postavení lešení a před otlučením omítek předpokládá projektová dokumentace 
respektive předmětný stavebně historický průzkum. V případě úpravy a změn projektové 
dokumentace v důsledku nových zjištění operativního restaurátorského průzkumu, je nutné 
postupovat v souladu s §14, odst. 1 zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči v platném znění, 
tj. tyto změny předložit orgánu státní památkové péče k vydání nového závazného stanoviska  

Podmínka č. 2 stanovuje doplnění stávajícího stavebně historického průzkumu s ohledem na 
současné standardy vyplývající z aktuální metodiky NPÚ (viz Jan Beránek, Petr Macek: Metodika 
stavebně historického průzkumu, NPÚ, edice odborné a metodické publikace, svazek 70, Praha, 
2015, https://www.npu.cz/publikace/metodika-stavebnehistorickeho-pruzkumu.pdf). Stávající 
stavebně historický průzkum kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou, autor: Ing. Jan Sommer, 
PhDr. Pavel Zahradník, Praha, z 31. 3. 1998, je nepochybně důležitým zdrojem poznání předmětného 
objektu a jeho památkových hodnot, avšak s ohledem na současné požadavky kladené na 
obsahovou stránku SHP dle výše uvedené aktuální metodiky, stávající SHP postrádá zejména 
výkresovou část (grafické vyhodnocení průzkumu) a inventarizaci hodnotných prvků. Požadavek na 
doplnění stavebně historického průzkumu je požadován v souladu s §9 odst. 4 písm. c a d vyhlášky č. 
66/1988Sb., k provedení zákona o státní památkové péči a v souladu s vyhláškou č. 499/2006Sb., o 
dokumentaci staveb, příloha 5, část B.1 písm. b). Požadavek na doplnění SHP vyplývá i z metodické 
publikace Václav Girsa, Josef Holeček, Pavel Jerie, Dagmar Michoinová: Předprojektová příprava a 
projektová dokumentace v procesu péče o stavební památky, Národní památkový ústav, ústřední 
pracoviště, Odborné a metodické publikace, svazek 27, Praha 2000 (dále jen „metodická publikace 
sv. 27“). Dále samotné doplnění stávajícího SHP o nové poznatky je předpokládáno v kapitole č. 7 a 
8 tohoto SHP. Zároveň toto doplnění naváže na již provedenou aktualizaci SHP v rozsahu věže 
kostela (autor: Mgr. Marek Madaj, Zahradní 578, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, z března – listopadu 
2020). 

Podmínka č. 3 – Do stávající střechy SV přístavku kostela, kde se v přízemí nalézá sakristie a ve 
2.NP panská oratoř, silně zatéká. Zatékání se negativně projevuje na stropu a zdech oratoře. 
Podkrovní prostor je nepřístupný. Projektové řešení předpokládá rozkrytí střechy, sejmutí stropu a 
opravu krovu, což je vzhledem k technickému stavu nevyhnutelné. S ohledem na tyto destruktivní 
zásahy správní orgán požaduje na základě ustanovení §9, odst. 4, písm. d) vyhlášky č. 66/1988 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
v platném znění, provést stratigrafický průzkum výmaleb stropu za účelem poznání předmětné 
kulturní památky a případné nálezy dokumentovat v nálezové zprávě. 

https://www.npu.cz/publikace/metodika-stavebnehistorickeho-pruzkumu.pdf


Č.j. MMHK/213508/2022 str. 10 

 
Podmínka č. 4 stanoví provést zaměření stávajícího krovu severovýchodního přístavku kostela po 
jeho odkrytí, neboť konstrukční sytém není vzhledem k nepřístupnému podkroví znám. Po 
zpřístupnění tohoto prostoru je rovněž žádoucí provést operativní průzkum omítek analogicky dle 
podmínky č. 1. Je možné, že se v uzavřeném prostoru podkroví může nalézat původní úprava fasády 
kostela, která může upřesnit či doplnit navrhované pojednání fasád. Dále je požadavkem orgánu 
státní památkové péče, aby nové konstrukční řešení krovu bylo provedeno jako replika původního. 
V případě, že stávající řešení krovu bude vykazovat funkční nedostatky, bude orgánu státní 
památkové péče předložen návrh nového řešení. 

Podmínka č. 5 stanoví provést barevné pojednání opěráků kostela totožně s již realizovanou obnovou 
dvou opěráků u západního štítu kostela. Toto rozvržení vychází z aktuálního restaurátorského 
průzkumu nazvaného „Restaurátorský průzkum omítkových vrstev na opěrácích lodě kostela sv. 
Voršily v Chlumci nad Cidlinou“ (autor: ak. mal. rest. Roman Ševčík, Římská č. p. 42, 120 00 Praha 2, 
červen a srpen 2022) a následné projektové úpravě (autor: Ing. Petr Rohlíček, INRECO, s.r.o., 
společnost pro rekonstrukce památek, Škroupova 441/9, 500 02 Hradec Králové), ke které bylo 
vydáno závazné stanovisko čj. MMHK/172603/2022 ze dne 20.9.2022. 

Podmínka č. 6 - Stávající kříž umístěný ve vrcholu štítu jižního přístavku kostela je svařený z 
ocelových trubek, nemá historickou, řemeslnou ani výtvarnou hodnotu. Správní orgán požaduje, aby 
nová podoba kříže vycházela dle původní historické předlohy, která může být patrná z aktualizace 
SHP zpracované dle podmínky č. 2 (např. ikonografie). V případě, že tato aktualizace nepřinese 
potřebné poznatky, lze nový návrh kříže odvíjet od podoby kříže sanktusníku, dle předloženého 
záměru. K návrhu nového kříže bude vydáno závazné stanovisko dle ustanovení § 14 odst. 1 zákona 
č. 20/1987Sb., o státní památkové péči, v platném znění, na základě dokumentace obsahující 
kótovaný výkres v měřítku 1:1 – 1:5, návrh materiálového řešení, povrchové úpravy a barevnosti.  

Podmínka č. 7 - Sokl kostela je nyní nevhodně zakryt neprodyšnou cementovou omítkou, která je na 
mnoha místech degradovaná a navíc způsobuje poruchy. Pod touto vrstvou se nachází sokl, který má 
horní profiovanou hranu z pískovce, zbytek je z cihelného respektive smíšeného zdiva. Takto 
tvarovaný sokl se nalézá na hlavním půdorysu kostela, mimo pozdější přístavky. V předložené 
projektové dokumentaci je navržena úprava soklu v souladu s předchozí etapou, kdy kamenné prvky 
budou po odstranění cementové vrstvy ošetřeny, tvarově domodelovány a celý sokl bude přetažen 
prodyšnou omítkou s fasádním nátěrem. Správní orgán stanovil, že obnova kamenných prvků soklu 
kostela bude opravena formou řemeslné opravy, nikoliv formou restaurování dle ustanovení § 14 
odst. 8 zákona o státní památkové péči, neboť se nejedná o uměleckořemeslné práce. Stejným 
způsobem byly tyto charakterově shodné práce posouzeny ze strany orgánů státní památkové péče 
v rámci předchozí etapy obnovy kostela. Nutno podotknout, že odstranění vrchní cementové omítky je 
nezbytné provádět velmi obezřetně tak, aby nedošlo k úbytku hmoty kamene či deformaci horní 
profilované hrany.  

Podmínka č. 8 ohledně konání kontrolních dnů za účasti především zástupců státní památkové péče 
je uložena z důvodu zabezpečení obnovy kulturní památky dle podmínek závazného stanoviska (viz. 
§29 odst. 2, písm. g respektive § 32 odst. 2, písm. g zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči 
v platném znění), kde je stanoven odborný dohled odborné organizace státní památkové péče a 
vykonávaný dozor orgánu státní památkové péče. Zároveň plyne z povahy věci, že případné dílčí 
usměrnění – upřesnění, může být uplatněno pouze v přítomnosti dotčených stran. Kontrolní dny a 
konzultace lze považovat za jeden ze základních mechanismů účinného dohledu všech složek státní 
památkové péče ve smyslu platné legislativy. 

Ve výroku B. správní orgán stanovil podmínky k obnově částí předmětné kulturní památky, které jsou 
významným dokladem umělecké a uměleckořemeslné práce ve smyslu § 14 odst. 8 zákona o státní 
památkové péči a jejich opravu respektive restaurování může provádět výhradně fyzická osoba s 
příslušným povolením Ministerstva kultury v souladu s 14a, odst. 1 zákona o státní památkové péči.   

Podmínky č. 1 – 1.2. se týkají restaurování kamenných částí vnějšího pláště kostela. Správní orgán 
stanovil, že kamenné prvky pláště kostela (vstupní portály včetně erbu, ostění oken, římsy na 
opěrných pilířích, vrcholové prvky na štítu jižní předsíně a západního štítu lodi kostela, socha sv. 
Voršily v nice ve štítu jižní předsíně kostela) jsou významným dokladem umělecké a 
uměleckořemeslné práce ve smyslu § 14 odst. 8 zákona o státní památkové péči, proto jejich opravu 
respektive restaurování může provádět výhradně fyzická osoba s příslušným povolením Ministerstva 
kultury v souladu s 14a, odst. 1 zákona o státní památkové péči. Rozsah prvků určených k obnově 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 11 

 
formou restaurování je nad rámec předloženého záměru a vychází z písemného vyjádření NPÚ, 
zároveň tento výčet byl doplněn o figurální plastiku sv. Voršily v nice ve štítu jižní předsíně kostela. 
Předpokladem pro stanovení metody restaurování je poznání předmětu ochrany a stavu díla. K 
získání potřebných informací je nutný přiměřený a dostatečný průzkum, a to adekvátními metodami s 
využitím soudobých technologických možností. Teprve na základě kvalifikovaně zpracovaného 
restaurátorského záměru podloženého dostatečným restaurátorským průzkumem, lze rozhodnout o 
podmínkách, za kterých bude možné provést samotné restaurování těchto částí kulturní památky.  

Podmínky č. 2 – 2.2. se týkají restaurování plechové siluety sv. Václava umístěné ve vrcholu 
východního štítu hlavní lodi kostela. Správní orgán na základě předloženého záměru a písemného 
vyjádření NPÚ stanovil, že plechová siluety sv. Václava je významným dokladem umělecké a 
uměleckořemeslné práce ve smyslu § 14 odst. 8 zákona o státní památkové péči, proto jejich opravu 
respektive restaurování může provádět výhradně fyzická osoba s příslušným povolením Ministerstva 
kultury v souladu s 14a, odst. 1 zákona o státní památkové péči. Předpokladem pro stanovení metody 
restaurování je poznání předmětu ochrany a stavu díla. K získání potřebných informací je nutný 
přiměřený a dostatečný průzkum, a to adekvátními metodami s využitím soudobých technologických 
možností. Teprve na základě kvalifikovaně zpracovaného restaurátorského záměru podloženého 
dostatečným restaurátorským průzkumem, lze rozhodnout o podmínkách, za kterých bude možné 
provést samotné restaurování těchto částí kulturní památky. 

Podmínky č. 3 – 3.2. se týkají restaurování vstupních dveří do jižní předsíně kostela sv. Voršily. 
Správní orgán na základě předloženého záměru, písemného vyjádření NPÚ a skutečnosti, že se 
jedná o originální dochované barokní dveře stanovil, že se jedná o významný doklad 
uměleckořemeslné práce ve smyslu § 14 odst. 8 zákona o státní památkové péči, proto jejich opravu 
respektive restaurování může provádět výhradně fyzická osoba s příslušným povolením Ministerstva 
kultury v souladu s 14a, odst. 1 zákona o státní památkové péči. Předpokladem pro stanovení metody 
restaurování je poznání předmětu ochrany a stavu díla. K získání potřebných informací je nutný 
přiměřený a dostatečný průzkum, a to adekvátními metodami s využitím soudobých technologických 
možností. Teprve na základě kvalifikovaně zpracovaného restaurátorského záměru podloženého 
dostatečným restaurátorským průzkumem, lze rozhodnout o podmínkách, za kterých bude možné 
provést samotné restaurování těchto částí kulturní památky. 

Obnova fasády lodi a presbytáře kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou včetně souvisejících prací 
není v rozporu se zájmy státní památkové péče. Proto bylo rozhodnuto v této věci tak, jak je ve 
výroku rozhodnutí uvedeno. 

Správní orgán památkové péče po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše uvedené věci došel 
k závěru, který je obsažen ve výroku tohoto rozhodnutí. Při posuzování se řídil platnými právními 
předpisy a nařízeními (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; 
Vyhláška č. 66/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb.; 
zákon č. 500/2004 Sb., správní řád) jakož i Listinou základních práv a svobod (čl. 35, odst. 3: „Při 
výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové 
bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem“), která je součástí Ústavy České 
republiky. 

POUČENÍ O OPRAVNÉM PROSTŘEDKU 

Toto závazné stanovisko bylo vydáno orgánem státní památkové péče jako dotčeným orgánem pro 
řízení vedené stavebním úřadem. 

Proti tomuto závaznému stanovisku nelze v souladu s ustanovením § 149 odst. 1 správního řádu 
podat samostatné odvolání, neboť tento úkon není samostatným rozhodnutím. Pokud toto závazné 
stanovisko znemožňuje vyhovět výše uvedené žádosti, příslušný stavební úřad v souladu 
s ustanovením § 149 odst. 6 správního řádu nebude provádět další dokazování a žádost zamítne. 
Až proti rozhodnutí příslušného stavebního úřadu je možné podat odvolání, které umožní, aby 
bylo v souladu s ustanovením § 149 odst. 7 správního řádu přezkoumáno toto závazné stanovisko. 

Odvolání je možné podat až proti rozhodnutí stavebního úřadu. 

 

 



Č.j. MMHK/213508/2022 str. 12 

 
UPOZORNĚNÍ 

Upozorňujeme, že předmětné práce budou prováděny na území s archeologickými nálezy. Z této 
skutečnosti vyplývají pro stavebníka (investora) následující povinnosti dané zákonem č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 

§ 22 odst. 2 cit. zákona: „Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou 
stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu a 
umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický 
výzkum. Je-li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost 
záchranného archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného archeologického výzkumu tento 
stavebník; jinak hradí náklady organizace provádějící archeologický výzkum. Obdobně se postupuje, 
má-li se na takovém území provádět jiná činnost, kterou by mohlo být ohroženo provádění 
archeologických výzkumů.“ 

§ 23 odst. 2 cit. zákona: „O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění archeologických 
výzkumů, musí být učiněno oznámení Archeologickému ústavu nebo nejbližšímu muzeu buď přímo 
nebo prostřednictvím obce, v jejímž územním obvodu k archeologickému nálezu došlo. Oznámení o 
archeologickém nálezu je povinen učinit nálezce nebo osoba odpovědná za provádění prací, při nichž 
došlo k archeologickému nálezu, a to nejpozději druhého dne po archeologickém nálezu nebo potom, 
kdy se o archeologickém nálezu dověděl.“ 

Dále upozorňujeme, že v této věci ukládá povinnosti rovněž zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Tento v § 176 odst. 1 mj. uvádí: 

„Dojde-li při postupu podle tohoto zákona nebo v souvislosti s tím k nepředvídaným nálezům kulturně 
cenných předmětů, detailů stavby nebo chráněných částí přírody anebo k archeologickým nálezům, je 
stavebník povinen neprodleně oznámit nález stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče 
nebo orgánu ochrany přírody a zároveň učinit opatření nezbytná k tomu, aby nález nebyl poškozen 
nebo zničen a práce v místě nálezu přerušit.“ 

Na základě uvedeného upozorňujeme na povinnost stavebníka učinit oznámení Archeologickému 
ústavu AV ČR (Letenská 4, 118 01 Praha 1 – Malá Strana) a dle dosavadní praxe doporučujeme 
nejméně 10 pracovních dní předem písemně oznámit zahájení zemních a stavebních prací organizaci 
oprávněné k provádění archeologických výzkumů na území okresu Hradec Králové (např. Muzeu 
východních Čech, archeologickému oddělení). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

otisk úředního razítka 
  
Radek Mejstřík 
oprávněná úřední osoba, referent odboru památkové péče 
 
 
Obdrží: 

Účastníci podle § 27 odst. 1 správního řádu 
Římskokatolická farnost - děkanství Chlumec nad Cidlinou, Čelakovského č.p. 40, 503 51  Chlumec 
nad Cidlinou I 
  
Odborná organizace státní památkové péče 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IDDS: 2cy8h6t 


		2022-11-25T11:58:26+0100
	Radek Mejstřík
	oprávněná úřední osoba




